
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122700100

100

Nº 249, sexta-feira, 27 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2024

Processo nº 23067.053571/2024-53
Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -
Departamento de Contabilidade / FEAAC - Partes: Universidade Federal do Ceará e
Rosangela Venancio Nunes - Vigência: 10.12.2024 a 15.03.2025- Valor Mensal: R$ 4.692,37
(quatro mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de
professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Mestrado - Carga Horária: 40
semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Rosangela Venancio Nunes
(contratado(a)).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23067.017994/2023-29
Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -
Departamento de Ciências Sociais do Centro de Humanidades - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Jaína Linhares Alcântara - Vigência: 18.12.2024 a 15.03.2025 -
Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Jaína Linhares Alcântara
(contratado(a)).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2024 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.007984/2024-65.
Inexigibilidade Nº 65/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAIBA .
Contratado: 06.845.747/0001-27 - AGUAS E ESGOTOS DO PIAUI SA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de serviços de abastecimento de água tratada
e de coleta e tratamento/destino final de esgotos sanitários para atender às necessidades
da UFDPar.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 31/12/2024 a . Valor
Total: R$ 125.993,88. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23068.048171/2021-73.
Dispensa. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/12/2024
até 31/12/2025. Vigência: 24/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 13.330.777,61. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 64/2023.
Nº Processo: 23068.038375/2023-68.
Pregão. Nº 72/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 38.425.755/0001-00 - PROFILE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Alteração
do contrato administrativo para acréscimo do quantitativo do seu objeto no percentual de
25%. Valor do Aditivo: R$ 30.014,01. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 150.070,06.
Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

E X T R AT O

DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº 4/2024. AUTORIZAÇÃO DE USO: Nº 004/2024. Processo
nº. 23068.055881/2024-01. Autorizante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO.
Autorizada: CNPJ, 02.558.157/0001-62, EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A. Objeto:
Autorização de uso da área na laje de cobertura do Teatro Universitário, 80m², para
instalação de estação de rádio base. Valor mensal: R$ 8.157,11. Valor Anual: R$ 97.885,32.
Data da assinatura: 20/12/2024. Vigência: 20/12/2024 a 20/12/2025. Eustáquio Vinicius
Ribeiro de Castro. Reitor da UFES.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.028/2024

Processo nº 23068.060520/2024-78. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Profissional Liberal Juliana Mantovani Cravo. Objeto: Proporcionar estágio
aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
UNIVERSIDADE. Data de assinatura: 10/12/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da
publicação. REGINA GODINHO DE ALCANTARA. Pró-Reitora de Graduação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 210/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE MATERNO-INFANTIL - MMI;
Área de Concentração: Pediatria.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Classe: Auxiliar A.
Período de inscrição: 30/12/2024 a 20/01/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 211/2024
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de
Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE - SFC;
Área de Concentração: Filosofia.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Adjunto A.
Período de inscrição: 06/01/2025 a 20/01/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos,

eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis no endereço eletrônico
https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO CONTRATUAL. PROCESSO: ™23069.191507/2024-50. INSTRUMENTO:
Contrato. PARTÍCIPES: AQUAMODELO CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA., UNIVERS I DA D E
FEDERAL FLUMINENSE - UFF e a FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL
À UFF - FEC. OBJETO: estudo referente a "ANÁLISE DE INTERFERÊNCIA DE UM TERMINAL
AQUAVIÁRIO NAS ONDAS INCIDENTES NO OESTE DA BAÍA DE SANTOS - SP". DATA: 24 de
dezembro de 2024. VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). PRAZO: 09 (nove)
meses, a contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense — UFF, ALBERTO DI SABBATO,
Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e JOÃO
CLAUDIO MARTINS CASSAR, Representante da Aquamodelo Consultoria e Engenharia Ltda.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.191140/2024-74.
Dispensa Nº 91/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto PARFOR Equidade: Ações de Equidade e de
Inclusão da Licenciatura em Educação do Campo e da Licenciatura em Educação Bilíngue de
Surdos. Custo operacional R$64.800,00 Coordenador Maurilio Machado Lima Junior SIAPE
1524287 Fiscal Kssilla Marinho Arruda SIAPE 2159572.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 24/12/2024 a
30/09/2029. Valor Total: R$ 810.000,00. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.189541/2024-64.
Dispensa Nº 84/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao projeto "Projeto Espaço de Cuidados". Custo
operacional R$ 46.740,37. Coordenador Charleston José de Sousa Assis, Siape 2084834.
Fiscal Wesley Bastos Theophilo, Siape 3270544..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 24/12/2024 a
30/11/2025. Valor Total: R$ 934.807,52. Data de Assinatura: 24/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.191651/2024-96.
Dispensa Nº 86/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Capacitação em Odontologia Digital:
Inovação Tecnológica e Aplicabilidade Social na Prática Clínica. Custo operacional R$
16.000,00.Coordenador: Thales Ribeiro de Magalhaes Filho - Siape 2047363. Fiscal: Rita de
Cassia Martins Moraes - Siape 2009063.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 160.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 69/2023.
Nº Processo: 23069.178397/2023-50.
Dispensa. Nº 67/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 40.390,00 ao valor total do contrato. Vigência: 23/12/2024 a
30/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 883.088,00. Data de Assinatura:
23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90053/2024

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 90053/2024 - Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviço técnico terceirizados de apoio operacional nas áreas verdes,
tendo sido adjudicado e homologado o item 1 para AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
LTDA (00.801.512/0001-57) Total: R$ 4.526.215,20.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/12/2024)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 150182

Número do Contrato: 43/2023.
Nº Processo: 23069.175792/2023-81.
Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 20.982.406/0001-24 -
BRAVO AR SERVICE COMERCIO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente instrumento o reajuste de preços do contrato nº 43/2023, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva, preditiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado. O reajuste será de
4,2376%, de acordo com o ipca (ibge) apurado no período de setembro/2023 a
agosto/2024. Vigência: 18/09/2023 a 18/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.626.625,92. Data de Assinatura: 01/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carol
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-27T03:13:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




